7. On observe aussi la même règle pour

Tome III.

nere virum et vindemiæ fructus, et ejus anni quo divortium factum est, quartam partem mercedis æquum est. Alioquin si coactis vindemiis, altera die divortium intercedat, fructus integros retinebit. Itaque si fine mensis januarii divortium fiat, et quatuor mensibus matrimonium steterit, vindemiæ fructus, et quarta portio mercedis instantis anni confundi debent, ut ex ea pecunia tertia portio viro relinquatur.

§. 2. E contrariò quoque observandum est. Nam si mulier, percepta vindemia, statim fundum viro in dotem dederit, et vir ex kalendis martiis eundem locaverit, et kalendis aprilibus primis divortium fuerit secutum, non solum partem duodecimam mercedis, sed pro modo temporis omnium mensium, quo dotale prædium fuit, ex mercede quæ debebitur, portionem retinebit.

§. 3. Item si messes ejus anni quo divortium factum est, colonum ex forma locationis sequantur, antè vindemiam soluto matrimonio nihilominus pecunia messium in computationem cum spe futuræ vindemiæ veniet.

§. 4. Apparet igitur ex his, illos fructus, quos mulier percepit antequam nuberet, non debere in contributionem venire.

De fructibus à muliere perceptis antequam nuberet.

§. 5. Ob donationes, item ob res amotas, ex his fructibus, qui post divortium percepti sunt, compensationes fieri possunt.

De donationibus, de rebus amotis.

§. 6. Quod in anno dicitur, potest dici et in sex mensibus, si bis in anno fructus capientur, ut est in locis irriguis.

Cujus temporis fructus dividuntur.

§. 7. Et in pluribus annis idem dici po-

test, ut in sylva cædua.

§. 8. Item si locatio agri talis sit, ut super annuam mercedem quinquennio quoque aliquid ampliùs præstaretur : in eo enim quod ampliùs est, tempus ad quinquennium computamus.

De fructibus pecorum.

§. 9. Non solùm autem de fundo, sed etiam de pecore idem dicemus, ut lana ovium, fœtusque pecorum præstaretur. Quare enim si maritus propè partum oves doti acceperit, item proximas tonsuræ, post partum et tonsas oves protinus divortio factò, nihil reddat? Nam et hic fructus toto tempore quo curantur, non quo percipiuntur, rationem accipere debemus.

De operis servorum.

§. 10. In servo quoque anni ratio habetur, si in annum fortè operæ ejus locatæ sunt, ut præteriti temporis ad maritum, post divortium autem ad mulierem operæ pertineant.

De pensionibus prædiorum urbanorum.

§. 11. De pensionibus quoque prædiorum urbanorum idem est quod in fructibus rusticorum.

De arboribus, et thesauris.

§. 12. Si fundum viro uxor in dotem dederit, isque inde arbores deciderit : si hæ fructus intelliguntur, pro portione anni debent restitui. Puto autem si arbores cæduæ fuerunt, vel gremiales, dici oportet in fructu cedere. Si minùs, quasi deteriorem fundum fecerit, maritus tenebitur. Sed et si vi tempestatis ceciderunt, dici oportet pretium earum restituendum mulieri, nec in fructum cedere; non magis quàm si thesaurus fuerit inventus : in fructum enim non computabitur, sed pars ejus dimidia restituetur, quasi in alieno inventi.